



2007年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2007年4月17日

上場会社名 日置電機株式会社

(コード番号: 6866 東証第一部)

(URL <http://www.hioki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 吉池達悦

問合せ先責任者 役職名 執行役員総務部長

氏名 巢山芳計

(TEL(0268)28-0555)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
- ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 2007年12月期第1四半期の業績概況(2007年1月1日~2007年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年12月期第1四半期	4,345	(5.8)	685	(43.7)	670	(44.8)	408	(48.7)
2006年12月期第1四半期	4,614	(18.5)	1,217	(56.0)	1,213	(56.7)	795	(62.9)
(参考)2006年12月期	16,659		3,298		3,270		2,111	

	1株当たり 当期(四半期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2007年12月期第1四半期	29	75	-	-
2006年12月期第1四半期	57	95	-	-
(参考)2006年12月期	153	84	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、国内市場において、電子部品、環境・新エネルギー、自動車等の重点市場に対する拡販活動をすすめました。この結果、電子測定器及び現場測定器は、前年同期に対して売上高を伸ばすことができました。しかしベアボード・パッケージ検査機の主要市場であります台湾市場において同製品に対する需要が後退したため、自動試験装置の売上高は大きく減少しました。

企業再編により譲り受けた、電子部品・電子材料測定器事業及びプリント基板の画像検査機事業を新たに開始しましたが、スタートして間もないということもあり、未だ利益面での貢献には至っておりません。

台湾市場におけるベアボード・パッケージ検査機に対する需要は下期において徐々に回復し、また企業再編により譲り受けた2つの新事業は今後軌道に乗り、利益に貢献すると考えております。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高が43億45百万円(前年同期比5.8%減)になりました。また新工場の減価償却費、事業の譲り受けにともなう人件費及びのれん償却額の発生等もあり、経常利益は6億70百万円(同44.8%減)、四半期純利益は4億8百万円(同48.7%減)になりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2007年12月期第1四半期	17,977	15,104	84.0	1,099 79
2006年12月期第1四半期	16,734	13,935	83.3	1,015 09
(参考)2006年12月期	17,723	15,012	84.7	1,093 08

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2007年12月期第1四半期	46	282	242	2,363
2006年12月期第1四半期	496	161	244	4,013
(参考)2006年12月期	2,298	2,826	553	2,842

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りです。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費及び諸引当金の繰入額等非資金費用の発生、仕入債務の増加等のキャッシュ・フローの増加要因から、売上債権及びたな卸資産の増加額、法人税等の支払額等キャッシュ・フローの減少要因を控除し、46百万円(前年同期比9.5%)の収入となりました。

次に、投資活動によるキャッシュ・フローは、新工場建設に対する助成金の受入額から有形固定資産の取得及び事業の譲り受けに対する支払額を控除し、2億82百万円(同175.1%)の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額により2億42百万円(同99.3%)の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ4億78百万円減少し23億63百万円になりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(2007年1月1日~2007年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
2007年12月期第1四半期	4,045	676	692	448

	総資産	純資産
	百万円	百万円
2007年12月期第1四半期	17,823	15,093

3 . 2007 年 12 月期の連結業績予想 (2007 年 1 月 1 日 ~ 2007 年 12 月 31 日)

現時点では、前期決算発表時(2007 年 1 月 26 日)に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	9,800	1,900	1,240	90	34
通期	19,000	3,700	2,360	171	94

(参考 2) 2007 年 12 月期の個別業績予想 (2007 年 1 月 1 日 ~ 2007 年 12 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	9,000	1,800	1,150	20.00	-	-
通期	17,500	3,500	2,220	-	25.00	45.00

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (2007年3月31日現在)		前第1四半期 (2006年3月31日現在)		前連結会計年度 (2006年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産	8,123	45.2	9,230	55.2	8,024	45.3
現金及び預金	3,103		5,053		3,642	
受取手形及び売掛金	2,971		2,495		2,353	
たな卸資産	1,788		1,429		1,525	
繰延税金資産	147		114		191	
その他	113		139		313	
貸倒引当金	2		2		2	
固定資産	9,854	54.8	7,503	44.8	9,698	54.7
有形固定資産	7,568	42.1	6,082	36.4	7,629	43.0
無形固定資産	1,168	6.5	417	2.5	919	5.2
投資その他の資産	1,117	6.2	1,003	6.0	1,149	6.5
資 産 合 計	17,977	100.0	16,734	100.0	17,723	100.0
(負債の部)						
流動負債	2,083	11.6	1,952	11.7	1,902	10.7
買掛金	672		583		424	
未払法人税等	216		313		670	
賞与引当金	721		545		315	
役員賞与引当金	11		-		42	
その他	461		510		449	
固定負債	789	4.4	846	5.1	808	4.6
退職給付引当金	330		419		353	
役員退職慰労引当金	275		254		272	
その他	183		172		182	
負 債 合 計	2,872	16.0	2,799	16.7	2,710	15.3
(資本の部)						
資本金	-	-	3,299	19.7	-	-
資本剰余金	-	-	3,936	23.5	-	-
利益剰余金	-	-	7,044	42.1	-	-
其他有価証券評価差額金	-	-	224	1.3	-	-
為替換算調整勘定	-	-	21	0.1	-	-
自己株式	-	-	548	3.3	-	-
資 本 合 計	-	-	13,935	83.3	-	-
負 債 ・ 資 本 合 計	-	-	16,734	100.0	-	-

期 別 科 目	当第1四半期 (2007年3月31日現在)		前第1四半期 (2006年3月31日現在)		前連結会計年度 (2006年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(純資産の部)						
株主資本	14,895	82.9	-	-	14,763	83.3
資本金	3,299	18.4	-	-	3,299	18.6
資本剰余金	3,936	21.9	-	-	3,936	22.2
利益剰余金	8,220	45.7	-	-	8,086	45.6
自己株式	560	3.1	-	-	559	3.2
評価・換算差額等	198	1.1	-	-	239	1.4
その他有価証券評価差額金	219	1.2	-	-	260	1.5
為替換算調整勘定	20	0.1	-	-	20	0.1
少数株主持分	10	0.1			10	0.1
純 資 産 合 計	15,104	84.0	-	-	15,012	84.7
負 債 ・ 純 資 産 合 計	17,977	100.0	-	-	17,723	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自2007年1月1日 至2007年3月31日)		前第1四半期 (自2006年1月1日 至2006年3月31日)		前連結会計年度 (自2006年1月1日 至2006年12月31日)	
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %
売上高	4,345	100.0	4,614	100.0	16,659	100.0
売上原価	2,529	58.2	2,484	53.8	9,617	57.7
売上総利益	1,815	41.8	2,129	46.2	7,042	42.3
販売費及び一般管理費	1,130	26.0	911	19.8	3,743	22.5
営業利益	685	15.8	1,217	26.4	3,298	19.8
営業外収益	15	0.4	22	0.5	89	0.5
営業外費用	30	0.7	26	0.6	117	0.7
経常利益	670	15.4	1,213	26.3	3,270	19.6
特別利益	-	-	-	-	205	1.2
特別損失	7	0.2	4	0.1	228	1.4
税金等調整前 当期(四半期)純利益	662	15.3	1,208	26.2	3,247	19.5
法人税、住民税及び事業税	202	4.7	310	6.7	1,117	6.7
法人税等調整額	51	1.2	102	2.2	18	0.1
当期(四半期)純利益	408	9.4	795	17.2	2,111	12.7

(3) 四半期連結(要約)株主資本等変動計算書

当第1四半期(自2007年1月1日至2007年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
2006年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,086	559	14,763	260	20	239	10	15,012
四半期中の変動額										
剰余金の配当			274		274					274
四半期純利益			408		408					408
自己株式の取得				1	1					1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)						40	0	40	-	40
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	133	1	132	40	0	40	-	91
2007年3月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,220	560	14,895	219	20	198	10	15,104

前連結会計年度(自2006年1月1日至2006年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
2005年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	6,564	544	13,256	207	21	186	-	13,443
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			274		274					274
剰余金の配当(中間配当)			274		274					274
利益処分による役員賞与			41		41					41
当期純利益			2,111		2,111					2,111
自己株式の取得				15	15					15
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						52	0	53	10	63
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	-	-	1,521	15	1,506	52	0	53	10	1,569
2006年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,086	559	14,763	260	20	239	10	15,012

(4) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 2007年 1月 1日 至 2007年 3月31日)	前第1四半期 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 3月31日)	前連結会計年度 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 12月31日)
		金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期(四半期)純利益		662	1,208	3,247
減価償却費		181	141	652
のれん償却額		39	-	16
貸倒引当金の増減額		0	0	0
役員退職慰労引当金の増減額		2	216	198
その他引当金の増減額		353	324	70
受取利息及び受取配当金		2	10	23
補助金収入		-	-	18
支払利息		1	0	3
売上割引		24	23	103
固定資産売却損		0	0	0
固定資産売却益		-	-	0
国庫補助金等受入額		-	-	205
固定資産圧縮損		-	-	205
固定資産除却損		7	4	22
売上債権の増減額		619	516	373
たな卸資産の増減額		156	36	59
仕入債務の増減額		188	125	38
未払消費税の増減額		55	57	45
その他		13	125	87
小 計		725	1,053	3,349
利息及び配当金の受取額		2	7	16
補助金収入の受取額		-	-	18
利息の支払額		1	0	3
売上割引の支払額		24	23	96
法人税等の支払額		654	540	984
営業活動によるキャッシュ・フロー		46	496	2,298
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		240	240	-
定期預金の払戻による収入		300	-	-
有形固定資産の取得による支出		92	53	2,218
有形固定資産の売却による収入		1	0	1
国庫補助金の受入による収入		205	-	-
投資有価証券の取得による支出		-	34	129
会員権取得による支出		-	-	4
営業権譲受けによる支出		431	-	500
その他		25	167	25
投資活動によるキャッシュ・フロー		282	161	2,826

科 目	期 別	当第1四半期 (自 2007年 1月 1日 至 2007年 3月31日)	前第1四半期 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 3月31日)	前連結会計年度 (自 2006年 1月 1日 至 2006年12月31日)
		金 額		金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入		100	100	400
短期借入金返済による支出		100	100	400
少数株主からの払込による収入		-	-	10
自己株式の取得による支出		1	4	15
配当金の支払額		241	240	548
財務活動によるキャッシュ・フロー		242	244	553
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	0	0
現金及び現金同等物の増減額		478	89	1,081
現金及び現金同等物の期首残高		2,842	3,924	3,924
現金及び現金同等物の期末残高		2,363	4,013	2,842

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自2007年1月1日 至2007年3月31日）

（単位：百万円）

	電気計測器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	4,325	19	4,345	-	4,345
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	46	46	(46)	-
計	4,325	65	4,391	(46)	4,345
営業費用	3,650	58	3,709	(50)	3,659
営業利益又は営業損失（ ）	674	6	681	3	685

前第1四半期（自2006年1月1日 至2006年3月31日）

（単位：百万円）

	電気計測器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	4,592	21	4,614	-	4,614
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	26	26	(26)	-
計	4,592	47	4,640	(26)	4,614
営業費用	3,376	48	3,424	(28)	3,396
営業利益又は営業損失（ ）	1,216	0	1,215	2	1,217

前連結会計年度（自2006年1月1日 至2006年12月31日）

（単位：百万円）

	電気計測器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	16,573	86	16,659	-	16,659
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	125	125	(125)	-
計	16,573	211	16,784	(125)	16,659
営業費用	13,285	210	13,495	(134)	13,361
営業利益又は営業損失（ ）	3,288	0	3,289	9	3,298

(注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気計測器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業、印刷業を行っております。従いまして事業区分は電気計測器事業とその他の事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

電気計測器事業：電気計測器の開発製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス
 その他の事業：不動産管理業、損害保険代理業及び印刷業

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自2007年1月1日 至2007年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,208	136	4,345	-	4,345
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	74	-	74	(74)	-
計	4,282	136	4,419	(74)	4,345
営業費用	3,606	131	3,738	(78)	3,659
営業利益又は営業損失()	676	4	681	4	685

前第1四半期(自2006年1月1日 至2006年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,474	140	4,614	-	4,614
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	88	-	88	(88)	-
計	4,563	140	4,703	(88)	4,614
営業費用	3,352	128	3,481	(84)	3,396
営業利益又は営業損失()	1,210	11	1,222	4	1,217

前連結会計年度(自2006年1月1日 至2006年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	16,118	541	16,659	-	16,659
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	287	-	287	(287)	-
計	16,406	541	16,947	(287)	16,659
営業費用	13,154	509	13,663	(302)	13,361
営業利益又は営業損失()	3,252	31	3,284	14	3,298

(注)国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

(3) 海外売上高

当第1四半期(自2007年1月1日 至2007年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	800	94	199	93	1,188
連結売上高					4,345
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.1%	2.2%	4.6%	2.2%	27.4%

前第1四半期(自2006年1月1日 至2006年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,069	79	175	79	1,404
連結売上高					4,614
連結売上高に占める 海外売上高の割合	23.2%	1.7%	3.8%	1.7%	30.4%

前連結会計年度(自2006年1月1日 至2006年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	3,531	366	836	241	4,975
連結売上高					16,659
連結売上高に占める 海外売上高の割合	21.2%	2.2%	5.0%	1.4%	29.8%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ …………… 北米・中南米

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

3. 受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自 2007年 1月 1日 至 2007年 3月31日)		前第1四半期 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 3月31日)		前連結会計年度 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電 気 計 測 器 事 業	自動試験装置	851	20.1	1,229	27.1	4,472	26.9
	記録装置	891	21.1	962	21.2	2,983	18.0
	電子測定器	1,193	28.2	1,136	25.0	4,667	28.1
	現場測定器	938	22.2	822	18.1	3,074	18.5
	周辺装置他	358	8.5	386	8.5	1,418	8.5
合 計		4,232	100.0	4,537	100.0	16,616	100.0

- (注) 1. 金額は売価換算価格で表示しております。
2. 金額には消費税は含まれておりません。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自 2007年 1月 1日 至 2007年 3月31日)		前第1四半期 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 3月31日)		前連結会計年度 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 12月31日)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電 気 計 測 器 事 業	自動試験装置	1,395	488	1,549	344	4,237	83
	記録装置	884	94	1,003	91	3,036	63
	電子測定器	1,228	115	1,243	226	4,691	63
	現場測定器	990	165	884	172	3,174	129
	周辺装置他	382	52	399	38	1,406	20
計		4,881	916	5,079	874	16,547	360
そ の 他 の 事 業		65	-	47	-	211	-
合 計		4,946	916	5,127	874	16,758	360

- (注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自 2007年 1月 1日 至 2007年 3月31日)		前第1四半期 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 3月31日)		前連結会計年度 (自 2006年 1月 1日 至 2006年 12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電 気 計 測 器 事 業	自動試験装置	990	22.6	1,260	27.2	4,211	25.1
	記録装置	853	19.4	958	20.7	3,019	18.0
	電子測定器	1,176	26.8	1,157	24.9	4,768	28.4
	現場測定器	954	21.7	826	17.8	3,159	18.8
	周辺装置他	350	8.0	389	8.4	1,415	8.4
計		4,325	98.5	4,592	99.0	16,573	98.7
そ の 他 の 事 業		65	1.5	47	1.0	211	1.3
合 計		4,391	100.0	4,640	100.0	16,784	100.0

- (注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税は含まれておりません。